پر واضح است که اگر آموزه‌های وحیانی قرآن و سیره و سنت پیامبر می‌توانست قوم نامتمدن عربی را دگرگون سازد و از جامعه‌ای بدوی، اجتماعی متمدن بسازد، بی‌هیچ تردیدی این دین می‌توانست در تحول و پیشرفت قوم مترقی ایرانی مؤثرتر باشد و آنها را در مسیر فکری و فرهنگی‌شان بیشتر یاری رساند.

منابع

۱. ابن اعثم کوفی، ابو محمد احمد، *الفتوح*، تحقیق علی شیری، بیروت، دارالاضواء، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م.
۲. ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، *دیوان المبتدأ و الخبر فی تاریخ العرب و البربر و من عاصرهم من ذوی الشأن الأكبر*، تحقیق خلیل شحاده، بیروت، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
۳. ابن فقیه، احمد بن محمد، البلدان، تحقیق یوسف الهادی، بیروت، عالم الکتب، ۱۴۱۶ق/۱۹۹۶م.
۴. بحر العلوم طباطبایی، سید محمد مهدی، *رجال السید بحر العلوم، المعروف بالفوائد الرجالية*، طهران، منشورات مکتبه الصادق، ۱۳۶۳.
۵. بولت، ریچارد و، *گروث به اسلام در قرون میانه، پژوهشی نوین در قرون میانه*، ترجمه محمد حسین وقار، تهران، نشر تاریخ ایران، ۱۳۶۴ش.
۶. جعفریان، رسول، *تاریخ تشیع در ایران از آغاز تا طلوع دولت صفوی*، تهران، نشر علم، ۱۳۹۰.
۷. چوکسی، جمشید کرشاسپ، *ستیز و سازش، زرتشتیان مغلوب و مسلمانان غالب در جامعه ایران نخستین سده‌های اسلامی*، ترجمه نادر میرسعیدی، تهران، انتشارات ققنوس، ۱۳۸۰.
۸. دینوری، ابو حنیفه احمد بن داود، *اخبار الطوال*، تحقیق عبدالمنعم عامر، قم، منشورات الرضی، ۱۳۶۸ش.
۹. سمعانی، عبد الکریم بن محمد، *الأنساب*، تحقیق عبد الرحمن بن یحیی المعلمی الیمانی، حیدر آباد دکن، مجلس دائرة المعارف العثمانية، ۱۳۸۲ق/۱۹۶۲م.
۱۰. طبری، محمدبن جریر، *تاریخ الامم و الملوک*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت، دار التراث، ۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م.
۱۱. علومی بایگی، آرزو، *فرایند تبدیل آتشکده‌ها به مسجد*، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه تهران، دانشکده الهیات و معارف اسلامی، مهر ۱۳۹۱.
۱۲. فرای، ریچاردن، *عصر زرین فرهنگ ایران*، ترجمه مسعود رجب نیا، تهران، انتشارات سروش، ۱۳۷۵.
۱۳. قمی، حسن بن محمد، *تاریخ قم*، ترجمه حسن بن علی بن حسن عبدالملک قمی، تصحیح سید جلال الدین تهرانی، تهران، انتشارات توس، ۱۳۶۱ش.
۱۴. قمی، عباس، *الکنی و الالقاب*، طهران، منشورات مکتبه الصدر، ۱۳۹۷ق.
۱۵. گدار، آندره، و دیگران، *آثار ایران*، ترجمه ابوالحسن سروقد مقدم، مشهد، آستان قدس رضوی، ۱۳۷۵.
۱۶. مقدسی، محمد بن أحمد، *أحسن التقاسیم فی معرفة الأقالیم*، القاهرة، مکتبه مدبولی، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م.
۱۷. نجاشی، احمد بن علی، *رجال*، قم، جامعه مدرسین، ۱۴۱۸.
۱۸. یاقوت حموی، شهاب الدین ابو عبد الله، *معجم البلدان*، بیروت، دار صادر، ۱۹۹۵م.

19. Drechsler, Andreas, *Die Geschichte der Stadt Qom im Mittelalter (650-1350): Politische und wirtschaftliche Aspekte*, Berlin, Klaus Schwarz Verlag, 1999.